[image: ]
	Тульская область

	муниципальное образование город Щекино Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	25 октября 2021 года
	№ 51-204

Об утверждении Положения «О порядке выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Щекино Щекинского района Собрание депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района,
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение «О порядке выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района» (Приложение)
2. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании - информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.
[bookmark: _GoBack]3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования
город Щекино Щекинского района			               Ю.В. Савушкин

Согласовано:
 Е.Е. Абрамина
 О.А. Лукинова
Е.Н. Афанасьева
Л.Н. Сенюшина
С.В. Зыбин

Приложение
 к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Щекино Щекинского района
от 25.10.2021г. № 51-204

[bookmark: Par40]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА И ОФОРМЛЕНИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА
В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЩЕКИНО ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основании статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 29.11.2007 N 281-ФЗ «О внесении изменений в часть третью Гражданского кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения порядка выявления, учета, осуществления контроля за выявленными жилыми помещениями, освободившимися за выбытием граждан в связи со смертью - собственников жилых помещений, и иными объектами имущества, долей в праве общей собственности на них, переходящими в порядке наследования в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района, сохранностью и оформления права собственности муниципального образования город Щекино Щекинского района на указанное имущество.
[bookmark: Par48]1.1. Положение распространяется на имущество (далее по тексту - выморочное имущество), находящееся на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района, а именно:
[bookmark: Par49]1.1.1. Жилые помещения, в том числе отдельные квартиры, комнаты в коммунальных квартирах, жилые дома (части жилых домов) и доли в праве общей долевой собственности на них, переходящие по праву наследования к муниципальному образованию город Щекино Щекинского района и подлежащие передаче в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района.
[bookmark: Par50]1.1.2. Земельные участки и доли в праве общей долевой собственности на них, переходящие по праву наследования к муниципальному образованию город Щекино Щекинского района и подлежащие передаче в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района.
[bookmark: Par51]1.1.3. Здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества и доли в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества, расположенные на земельных участках, указанных в пункте 1.1.2 настоящего Положения, переходящие по праву наследования в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района и подлежащие передаче в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района.
1.2. К выморочному имуществу относится имущество (доля в праве общей долевой собственности на имущество), принадлежащее гражданину (гражданам) на праве собственности, в том числе общей долевой собственности, и освобождающиеся после их смерти при отсутствии у умершего гражданина (умерших граждан) наследников по закону и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, либо все наследники лишены наследодателем наследства, а также, если имущество завещано муниципальному образованию город Щекино Щекинского района либо передано в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района (признано собственностью муниципального образования город Щекино Щекинского района) по решению суда.

2. Порядок выявления, учета и оформления документов на жилые помещения, переходящие в порядке наследования в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района

2.1. Организация, осуществляющая обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, управляющие компании, иные органы или организации, в том числе жилищные строительные кооперативы, а также заинтересованные лица в случае выявления факта смерти гражданина (либо когда такой факт стал известен, либо имеются обоснованные предположения о наступлении такого факта) - собственника жилого помещения, указанного в пункте 1.1 настоящего Положения, в том числе при отсутствии у умершего гражданина наследников направляют письменное уведомление (заявление) по данному факту в администрацию муниципального образования Щекинский район.
2.2. Организация, осуществляющая обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, управляющая компания, правление жилищного строительного кооператива при получении сведений о смерти гражданина (граждан) - собственника (сособственников) жилого помещения, указанного в пункте 1.1.1 настоящего Положения, принимают меры по его сохранению и контролю за недопущением его незаконного использования.
[bookmark: Par60]2.3. Для получения свидетельства о праве на наследство на жилое помещение, указанное в пункте 1.1.1 настоящего Положения, администрация муниципального образования Щекинский район в лице отраслевых функциональных органов (по направлениям деятельности) администрации муниципального образования Щекинский район в течение десяти рабочих дней с даты поступления письменного уведомления (заявления) в администрацию муниципального образования Щекинский район, организуют сбор следующих документов, в том числе, направляя запросы в соответствующие государственные и иные органы (организации):
2.3.1. Свидетельства (справки) о смерти гражданина, выданные учреждением ЗАГС.
2.3.2. Выписки из домовой книги.
2.3.3. Справки о постоянной прописке умершего гражданина на момент его смерти и о составе граждан (лиц), которые проживали вместе с ним с указанием (при наличии) родственных отношений.
2.3.4. Копии финансово-лицевого счета.
2.3.5. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая наличие в ЕГРН записи о праве собственности (доли в праве общей долевой собственности) умершего гражданина на жилое помещение.
2.3.6. Технического паспорта на жилое помещение.
2.3.7. Правоустанавливающих документов, подтверждающих возникновение права собственности (доли в праве общей долевой собственности) умершего гражданина на жилое помещение.
2.3.8. Сведений об инвентаризационной стоимости жилого помещения на день смерти гражданина (выписка из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости на день смерти гражданина), выданных уполномоченным органом (организацией).
2.3.9. Иного документа, необходимость в предоставлении которого возникла при открытии наследства у нотариуса.
2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, не позднее семи календарных дней с момента формирования полного пакета направляются нотариусу Щекинского нотариального округа для оформления свидетельства о праве на наследство.
[bookmark: Par72]2.5. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, в том числе по причине отсутствия (не предоставления) необходимых документов, администрация муниципального образования Щекинский район обращается с исковым заявлением в суд о признании права собственности муниципального образования город Щекино Щекинского района на выморочное имущество либо с иным заявлением (например, об обжаловании действий (бездействия) нотариуса).
2.6. Администрация муниципального образования Щекинский район в лице управления архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Щекинский район не позднее десяти календарных дней с даты получения свидетельства о праве на наследство на жилое помещение, указанное в пункте 1.1.1 настоящего Положения, или получения вступившего в законную силу решения суда о признании права собственности (доли в праве общей долевой собственности) муниципального образования город Щекино Щекинского района на выморочное имущество осуществляет:
2.6.1. Подготовку проекта постановления администрации муниципального образования Щекинский район о принятии в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района и включении в казну муниципального образования город Щекино Щекинского района жилого помещения и внесении (при получении свидетельства о праве на наследство на жилое помещение) в реестр объектов муниципальной собственности.
2.6.2. Подачу заявления и иных необходимых документов в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для государственной регистрации права собственности (доли в праве общей долевой собственности) муниципального образования город Щекино Щекинского района на жилое помещение.

3. Порядок выявления, учета и оформления документов на земельные участки, здания, сооружения или иные объекты недвижимого имущества, расположенные на них, переходящие в порядке наследования в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района

3.1. При выявлении факта смерти гражданина, являвшегося на дату своей смерти правообладателем земельного участка, здания, сооружения и иного объекта недвижимого имущества (доли в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества), расположенного на нем и находящегося на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района (далее - имущество), при отсутствии у умершего гражданина наследников администрацией муниципального образования Щекинский район осуществляются мероприятия, определенные законодательством и направленные на отнесение и признание указанного имущества выморочным.
3.2. Администрация муниципального образования Щекинский район принимает меры по сохранению имущества, указанного в пункте 1.1.2 и 1.1.3 настоящего Положения, и контролю за недопущением его незаконного использования.
3.3. Для получения свидетельства о праве на наследство на имущество, указанное в пункте 1.1.2 и 1.1.3 настоящего Положения, администрация муниципального образования Щекинский район в лице отраслевых функциональных органов (по направлениям деятельности) администрации муниципального образования Щекинский район организуют сбор документов, в том числе направляют запросы в соответствующие государственные и иные органы (организации) для получения документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения.
3.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, не позднее семи календарных дней с момента формирования полного пакета направляются нотариусу Щекинского нотариального округа для оформления свидетельства о праве на наследство.
3.5. В случае отказа выдачи свидетельства о праве на наследство по закону администрация муниципального образования Щекинский район осуществляет действия, указанные в пункте 2.5 настоящего Положения.
3.6. Администрация муниципального образования Щекинский район в лице управления архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Щекинского района не позднее десяти календарных дней с даты получения свидетельства о праве на наследство на имущество, указанное в пункте 1.1.2 и 1.1.3 настоящего Положения, или получения вступившего в законную силу решения суда о признании права собственности (доли в праве общей долевой собственности) муниципального образования город Щекино Щекинского района на выморочное имущество осуществляет:
3.6.1. Подготовку проекта постановления администрации муниципального образования Щекинский район о принятии в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района и включении в казну муниципального образования город Щекино Щекинского района имущества и внесении (при получении свидетельства о праве на наследство на имущество) в реестр объектов муниципальной собственности.
3.6.2. Подачу заявления и иных необходимых документов в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для государственной регистрации права собственности (доли в праве общей долевой собственности) муниципального образования город Щекино Щекинского района на имущество.

4. Заключительные положения

4.1. Сведения по объекту недвижимого имущества, право собственности (доля в праве общей долевой собственности) на который зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости на недвижимое имущество и сделок с ним за муниципальным образованием город Щекино Щекинского района, а также иная необходимая документация, связанная с указанным объектом недвижимости, являющимся выморочным, поступают на ответственное хранение в управление архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Щекинский район.
4.2. Администрация муниципального образования Щекинский район                                                                                                                                                                                      организует необходимые мероприятия, направленные на сохранность и контроль за недопущением незаконного использования выморочного имущества.
4.4. Оплата расходов, связанных с принятием выморочного имущества в собственность муниципального образования город Щекино Щекинского района и его сохранностью, предусматривается из средств бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района.

4
image1.jpeg